

V

(21225)

LL.B.-V Sem.

Printed Pages : 4

Roll No.

12253

LL.B. Examination, December-2025

LAW

Law of Evidence

(K-5003)

Time : Three Hours [Maximum Marks : 100]

Note : Attempt questions from all sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिए।

Section-A

(खण्ड-अ)

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Answer all the five questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required is not exceeding 75 words. $5 \times 4 = 20$

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. Define fact in issue.
विवाद्यक तथ्य को परिभाषित कीजिए।
2. Who is a hostile witness?
पक्षद्रोही साक्षी कौन होता है?

12253

[P.T.O.]

(2)

3. Define Evidence.
साक्ष्य को परिभाषित कीजिए।
4. Who is allowed to testify?
गवाही कौन दे सकता है?
5. Motive
हेतु

Section-B
(खण्ड-ब)

(Short Answer Questions)
(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Answer any **two** questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

2×10=20

नोट : निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. "Evidence is to be weighted, not numbered."
Comment.
"साक्ष्य तौली जाती है, गिनी नहीं जाती।" विवेचना कीजिए।
7. "Man may tell lies while circumstances will not."
Explain.
"मनुष्य मिथ्या साक्ष्य प्रस्तुत कर सकता है, परन्तु परिस्थितियाँ नहीं।" व्याख्या कीजिए।
8. Distinguish between Estoppel and admission.
विवन्धन एवं स्वीकृति के मध्य अन्तर स्पष्ट कीजिए।

(3)

Section-C

(खण्ड-स)

(Long Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note : Answer any **three** questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks.

Answer is required in detail.

3×20=60

नोट : निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Facts which constitute occasion or cause and provide the opportunity or state of things for the happening of the fact in issue are relevant. Explain with case laws.

वे तथ्य जो अवसर, कारण का गठन करते हैं और विवाद्यक तथ्यों के घटित होने के लिए अवसर या वस्तुस्थिति प्रदान करते हैं, सुसंगत हैं। न्यायिक निर्णयों के आलोक में विवेचना कीजिए।

10. What is Admission? Are there such circumstances when an admission can be proved by or on behalf of the person who has admitted the same.

स्वीकृति क्या होती है? क्या ऐसी परिस्थितियाँ हैं जब कोई स्वीकृति जिस व्यक्ति ने की उसी के या उसके पक्ष में साबित की जा सकती है?

11. A confession made by a person while he is in custody of a police officer can not as general rule, be proved against such person. Are there any exception to this general rule and if so, under what circumstances and to what extent such confession may be proved against him.

किसी व्यक्ति द्वारा उस समय की गई संस्वीकृति जब वह किसी पुलिस आफिसर की अभिरक्षा में है। सामान्यतः, उस व्यक्ति के विरुद्ध साबित नहीं की जा सकती। क्या इस सामान्य नियम का कोई अपवाद है, और यदि है तो किन परिस्थितियों में और किस सीमा तक ऐसी संस्वीकृति विरुद्ध साबित की जा सकती है?

12. What do you understand by Estoppel? What are kinds of Estoppel? Can there be Estoppel against statute?

विबन्धन से आपका क्या तात्पर्य है। विबन्धन कितने प्रकार का होता है? क्या संविधि के विरुद्ध विबन्धन हो सकता है?

13. Who is an accomplice? What is value of testimony of an accomplice?

सह अपराधी कौन है? उसके साक्ष्य का साक्षिक मूल्य क्या है?